
Proposta N. 100 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.382 del 27/04/2023

Oggetto:
BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER LE UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
ANNO 2023. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o il Decreto del Sindaco n. 5 del 31.03.2023 di sostituzione del Responsabile del Serivzio n. 2 "Servizi al

Cittadino" con il Responsabile del Servizio n. 3 "Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi;
o Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022 ad oggetto il conferimento dell'incarico alla Dott.ssa

Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 "Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante

le funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., ed in

particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di

Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come da ultimo
prorogato fino a fine mandato con Decreto sindacale n. 8 del 26.102022; n. 62 “Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come
approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D. GC. N.
114 del 24/7/2007 e ss.mm.ii;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 121 del 29/09/2022 unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di
cui alla D. CC n. 193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D. CC. N. 195
del 27/12/2022;

o la D. GC n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025 – parte contabile;

Considerato che con Delibera emanata dall’Assemblea dell’Autorità Idrica Toscana n. 12 del 27 Aprile 2018, n.
13 del 18 Luglio 2019 e n. 15 del 30 Luglio 2021.



A seguito del Decreto del Direttore Generale AIT n. 45 del 28 Marzo 2023 è stata definita la ripartizione dei
fondi per i contributi per l’anno 2023 da assegnare alle cosiddette “utenze deboli” residenti nei Comuni della
C.T. n. 5 “Toscana Costa” dell’Autorità Idrica Toscana, insieme ai relativi criteri di ripartizione.

Ritenuto pertanto di disporre l’apertura dell’Avviso pubblico per l’erogazione del bonus idrico integrativo per le
utenze deboli del servizio idrico integrativo, conferenza Territoriale n. 5, indicato come termine ultimo per la
presentazione delle domande il giorno 24/05/2023 entro le ore 12,00;

Rilevato che sulla base del citato regolamento il Comune è chiamato a disciplinare la concessione
dell’agevolazione tariffaria predetta stabilendo la soglia di ammissione in relazione all’indice ISEE (Indicatore
della Situazione Economica Equivalente) per l’anno 2023 in €. 11.000,00, approvato dalla Giunta Municipale,
(soglia elevata a €. 20.000,00 nel caso in cui abbiano almeno 4 figli fiscalmente a carico, come da regolamento
AIT) ed informando i cittadini delle agevolazioni sopra menzionate;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa telematicamente in forma
digitale da parte della Responsabile dell’Ufficio Servizi al Cittadino;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare l’avviso pubblico per l’erogazione del Bonus Idrico Integrativo per le utenze deboli del
“servizio idrico integrato” – Conferenza territoriale n. 5 – di cui all’allegato A parte integrante al
presente atto definendo il termine ultimo di presentazione delle domande nel giorno 24 Maggio 2023 ore
12,00;

2. Di trasmettere la presente determinazione e il relativo allegato agli Uffici di competenza per i successivi
adempimenti;

3. Di dare atto che l’ufficio responsabile del procedimento è l’Ufficio Servizi al Cittadino e che il
responsabile del procedimento è la sottoscritta la quale attesta di trovarsi in assenza di conflitto di
interessi ex art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

4. Di dare atto che la determinazione e l’allegato 1 sono oggetto di pubblicazione per 15 gg all’Albo
Pretorio ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D. Lgs n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/04/2023 al
13/05/2023.

Collesalvetti, 28/04/2023

L'incaricato
SICILIA LILLY


